令和６年５月９日

関係学校長 様

関 係 各 位

京都府立嵯峨野高等学校

校 長   吉 村  要

京都府立嵯峨野高等学校 SSH 成果報告会 及び

Sagano Global Forum for Student Research（生徒研究成果発表会）について（御案内）

新緑の候 ますます御清祥のことと、お喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

本校はスーパーサイエンスハイスクール指定を受けて第Ⅲ期の３年目を迎え、課題研究をはじめとし

て様々な事業に取り組んでいるところです。

このたび、SSH 成果報告会及び本校の教育プログラム「嵯峨野 グローバル リーダーシップ イニシア

ティブ」で取り組んできた探究学習の成果発表会（Sagano Global Forum for Student Research）を下記

のとおり開催します。

つきましては、是非皆様の御指導・御意見を賜りたいと存じます。多数の皆様の御参加をいただきます

よう、何卒よろしくお願いいたします。

記

１ 日  時 令和６年６月 10 日（月） 9:00～17:00（8:30 受付開始）

２ 場  所 京都府立嵯峨野高等学校

  （〒616-8226 京都府京都市右京区常盤段ノ上町 15 番地）

３ 参加対象 全国の SSH 指定校、府内の高等学校の教職員及び教育関係者

４ 日  程

9:00～9:40 開会・SSH 成果報告会

9:50～12:25 生徒研究成果発表会

３年生全員が、これまでに取り組んできた理数系（SSH 支援対象）あるいは人文系の研究成果を発表し

ます。今年度は総数 93 件、37 会場で実施します。また、海外から３件の発表も予定しています。なお、

本校には複数の学科・系統・コースがあり、それぞれでカリキュラムが異なっているため、当日は、日本

語で発表及び質疑応答を行うグループと、英語で発表及び質疑応答を行うグループがあります。

13:25～15:15 問いづくりワークショップ

１年生が「問い」についてワークショップ形式で学びます。QFT（Question Formulation Technique ）

という手法を用いて指導します。

15:25～16:15 合同ラボ

２・３年生が研究分野（ラボ）ごとに分かれ交流します。上級生が下級生に研究のノウハウを伝えます。

16:30～17:00 研究協議・質疑応答・閉会

５ 申  込 令和６年６月３日（月）までに、担当へメールでお申し込みください。

６ そ の 他 急な変更などが生じた場合には、本校ホームページにてお知らせいたします。

        本校ホームページ URL：https://www.kyoto-be.ne.jp/sagano-hs/mt/

担当

京都府立嵯峨野高等学校

教 諭 森田 勝也

電 話 075-871-0723

e-mail k-morita-11@kyoto-be.ne.jp